
 1 

KAPITULLI 30 
 

PRODUKTET FARMACEUTIKE 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Ushqimet apo pijet (të tilla si ushqimet dietetike, diabetike apo të përforcuara, zëvendësuesit e ushqimeve, pijet tonike dhe ujrat minerale), të ndryshme nga përgatitjet 
ushqimore për dhënie intravenoze (Seksioni IV); 

 
(b) Allçirat  veçanërisht të kalcinuara apo të bluara imët për përdorim në stomatollogji (kreu  2520); 

 
(c) Distilatet ujore apo solucionet ujore të vajrave thelbësore, të përshtatshme për përdorime medicinale (kreu  3301); 

 
(d) Preparatet e krerëve  3303 deri 3307, edhe nëse ato kanë veti terapike apo profilaktike; 

 
(e) Sapuni apo produkte të tjera të kreut  3401 që përmbajnë medikamente shtesë; 

 
(f) Preparatet me bazë allçie për përdorim në stomatollogji (kreu  3407); apo 

 
(g) Albumina e gjakut jo e përgatitur për përdorime terapike apo profilaktike (kreu  3502). 

 
 
 
2. Për qëllime të kreut 3002, shprehja “produkte të modifikuara imunologjike” përdoret vetëm për antitrupat monoklonale (MABs), fragmentet antitrupa, bashkangjitjet antitrupa dhe 

bashkangjitjet fragment antitrupa. 
 
 
 
3. Për qëllime të krerëve  3003 dhe 3004 dhe të Shenimit 4(d) të këtij Kapitulli, të mëposhtmet do të trajtohen: 
 

(a) Si produkte të papërziera: 
 

(1) Produktet e papërziera të tretura në ujë; 
 

(2) Të gjitha mallrat e Kapitullit 28 apo 29; dhe  
 

(3) Ekstraktet e thjeshta vegjetale të kreut 1302, thjesht të standartizuara apo të tretura në ndonjë tretës; 
 

(b) Si produkte të cilat kanë qenë përzier: 
 

(1) Solucionet dhe emulsionet koloidale (përveçse sulfurit koloidal); 
 

(2) Ekstraktet vegjetale të fituara nga trajtimi i përzierjeve të materialeve vegjetale; dhe  
 

(3) Kripërat dhe koncentratet e fituara nga avullimi i ujrave natyrale minerale. 
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4. Kreu 3006 zbatohet vetëm për të mëposhtmet, të cilat do të klasifikohen në atë kre dhe në asnjë kre tjetër të Nomenklaturës: 
 

(a) Kordat sterile kirurgjikale, materialet e ngjashme sterile (përfshirë fijet absorbuse sterile kirurgjike apo dentale) për qepjen e plagëve dhe lidhësit sterilë muskulore për mbylljen 
e plagëve kirurgjikale; 

 
(b) Mbuluesit sterile laminaria dhe laminaria sterile; 

 
(c) Hemostatiket sterile absorbues kirurgjikale apo hemostatiket dentare; barriera sterile ngjitëse kirurgjikale apo dentare, nëse janë apo jo absorbuese; 

 
(d) Preparacionet e padepërtueshme nga drita për ekzaminime me rreze X dhe reagentet diagnostikues të përcaktuar për tu administruar prej pacientit, duke qenë produkte të 

papërziera të vendosur në doza të caktuara apo produktet e përbëra nga dy apo më shumë elemente që kanë qenë përzier së bashku për përdorime të tilla; 
 

(e) Reagentet e grupit të gjakut; 
 

(f) Çimento dentare dhe mbushje të tjera dentare; Çimento të ndërtimit kockor; 
 

(g) Kutite dhe çantat e ndihmës së pare;  
 

(h) Preparatet kontraceptive kimike bazuar në hormonet, apo produkte të tjera të kreut 2937 apo në spermicide; 
 

(ij) përgatitjet gel të përcaktuara për tu përdorur në mjeksi dhe vetërinari si një lubrifikat për pjeset e trupit, për operacionet kirurgjikale apo ekzaminimet fizike apo si një agjent 
bashkues ndermjet trupit dhe instrumetave mjeksore; 

 
(k) mbetjet farmaceutike, që janë, produkte farmaceutike të cilat janë bërë të papërshtatshme për qëllimin e tyre origjinal për shkak të psh. mbarimit të afatit të skadencës; dhe 
 
(l) Paisjet e identifikueshme për përdorim ne ostomi, do me thënë, qeset për kolostomi, ileostomi dhe urostomi të prera sipas formës dhe mbështjellësit e tyre që ngjiten ose 

mbrojtëset.  

 

 

 

 

Shënim shtesë 

 
1. Kreu 3004 përfshin përgatitjet barishtore mjeksore dhe përgatitjet bazuar substancat active që vijojnë: vitaminat, mineralet, aminoacidet esenciale apo acidet yndyrore esenciale,  

në paketa për shitje me pakicë. 
Këto përgatitje klasifikohen në kreun 3004 nëse ato shfaqen në etikete, paketim apo në udhezimet shoqëruese për përdoruesin formulimet që pasojnë: 

 
(a) sëmundjet specifike, gjendjet apo simtomat e tyre për të cilat produkukti duhet të përdoret; 

 
(b) përqëndrimi i substancës aktive apo substancat që përmbahen aty; 

 
(c) doza; dhe 

 
(d) mënyra e aplikimit. 

 
Ky kre përfshin përgatitjet mjekësore homeopatike kur ato përmbushin kushtet e sipërpërmendura (a), (c) dhe (d). 

 
Në rastin e përgatitjeve të bazuara në vitamina, minerale, në aminoacidet dhe acidet yndyrore esenciale, niveli i një prej këtyre substancave për dozën e rekomanduar ditore në 
etikete duhet të jetë në mënyrë sinjifikative më të lartë sesa sasia e rekomanduar ditore për të mbajtur shëndetin e përgjithshëm apo mireqenien. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
3001 

 
Gjendrat dhe organe të tjera për përdorim organo-terapik, të 
thara, nëse janë apo jo të puderzuara; ekstraktet e gjendrave 
apo të organeve të tjera apo të sekrecioneve të tyre për përdorim 
organo-terapik; heparine dhe kripërat e tij; substanca të tjera 
njerëzore apo shtazore të përgatitura për përdorime terapike apo 
profilaktike, të papërfshira dhe të paspecifikuara diku tjetër: 
 

       

 
3001 20 

 
- Ekstraktet e gjendrave apo të organeve të tjera apo të 
sekrecioneve të tyre: 

       

3001 2010 00 - - Të origjinës njerëzore - L04 L04 10
(1)

 CEFTA : 0 0 - 
3001 2090 00 - - Të tjera - L04 L04 10

(1) 
CEFTA : 0 0 - 

 
3001 90 

 
- Të tjera: 

       

3001 9020 00 - - Të origjines njerëzore - L04 L04 10 CEFTA : 0 0 - 
 - - Të tjera:        
3001 9091 00 - - - Heparine dhe kripërat e tij - L04 L04 10

(1) 
CEFTA : 0 0 - 

3001 9098 00 - - - Të tjera - L04 L04 10
(1) 

CEFTA : 0 0 - 
 
3002 

 
Gjaku i njerëzve; gjaku i kafshëve i përgatitur për përdorime 
terapike, profilaktike apo diagnostikuese; antisera dhe fraksione 
të tjera të gjakut dhe produktet e modifikuara imunologjike, nëse 
janë apo jo të fituara me anë të proceseve bioteknologjike; 
vaksinat, toksinat, kulturat e mikroorganizmave (përjashto 
tharmin) dhe produkte të ngjashme: 
 

       

 
3002 10 

 
- Antisera dhe fraksione të tjera të gjakut dhe produktet e 
modifikuara imunologjike, nëse janë apo jo të fituara me anë të 
proceseve bioteknologjike: 

       

3002 1010 00 - - Antisera - L04 L04 10
(1) 

CEFTA : 0 0 - 
 - - Të tjera:        
3002 1091 00 - - - Hemoglobine, globuline gjaku dhe globuline serum - L04 L04 10

(1) 
CEFTA : 0 0 - 

 - - - Të tjera:        
3002 1095 00 - - - - Të origjinës njerëzore - L04 L04 10

(1)
 CEFTA : 0 0 - 

3002 1099 00 - - - - Të tjera - L04 L04 10
(1) 

CEFTA : 0 0 - 
 
3002 2000 00 

 
- Vaksinat për ilaç njerëzor 

 
- 

 
L04 

 
L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
3002 3000 00 

 
- Vaksinat për ilaç veterinar 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
3002 90 

 
- Të tjera: 

       

                                                 
(1)

 Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

3002 9010 00 - - Gjaku njerëzor - L04 L04 10 CEFTA : 0 0 - 
3002 9030 00 - - Gjaku i kafshëve i përgatitur për përdorime terapike, profilaktike 

apo diagnostikuese 
- L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 

3002 9050 00 - - Kulturat e mikroorganizmave - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
3002 9090 00 - - Të tjera - L01, L04 L01, L04 10

(1)
 CEFTA : 0 0 - 

 
3003 

 
Medikamentet (përjashtuar mallrat e kreut Nr. 3002, 3005 apo 
3006), të përbëra nga dy apo më shumë përbërës që kanë qenë 
përzier së bashku për përdorime terapike apo profilaktike, jo të 
vendosura në doza të caktuara apo në forma apo paketa për 
shitjen me pakicë: 
 

       

 
3003 1000 00 

 
- Që përmbajnë penicilina apo derivatet prej tij, me një strukturë 
acidi penicilanik, apo streptomicinat apo derivatet e tyre 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

3003 2000 00 - Që përmbajnë antibiotike të tjere - L01, L04 L01, L04 10
(1) 

CEFTA : 0 0 - 
  

- Që përmbajnë hormone apo produkte të tjera të kreut Nr. 2937 
por që nuk përmbajnë antibiotik: 

       

3003 3100 00 - - Që përmbajnë insuline - L01, L04 L01, L04 10
(1) 

CEFTA : 0 0 - 
3003 3900 00 - - Të tjera - L01, L04 L01, L04 10

(1) 
CEFTA : 0 0 - 

 
3003 4000 00 

 
- Që përmbajnë alkaloide apo derivatet prej tyre por që nuk 
përmbajnë hormone apo produkte të tjera të kreut Nr. 2937 apo 
antibiotike 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10

(1) 
 

CEFTA : 0 
 

0 
 
- 

3003 9000 00 - Të tjera - L01, L04 L01, L04 10
(1) 

CEFTA : 0 0 - 
 
3004 

 
Medikamentet (përjashto mallrat e kreut Nr. 3002, 3005 apo 3006) 
e përbëra prej produkteve te përziera apo të papërziera për 
përdorime terapike apo profilaktike, vendosur në doza të 
caktuara (duke i përfshirë ato në formë të sistemeve të 
administrimit transdermal) apo në forma apo paketa për shitjen 
me pakicë: 

       

 
3004 1000 00 

 
- Që përmbajnë penicilina dhe derivatet prej tyre, me një 
strukture acidi penicillanik, apo streptomicina apo derivatet prej 
tyre 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

3004 2000 00 - Që përmbajnë antibiotike të tjere - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
  

- Që përmbajnë hormone apo produkte të tjera të kreut Nr. 2937 
por që nuk përmbajnë antibiotike: 

       

3004 3100 00 - - Që përmbajnë insuline - L01, L04 L01, L04 10
(1)

 CEFTA : 0 0 - 
3004 3200 00 - - Që përmbajnë hormone adrenale kortikale, derivatet e tyreapo 

preparatet me strukturë analoge 
- L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 

                                                 
(1)

 Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

3004 3900 00 - - Të tjera - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
 
3004 4000 00 

- Që përmbajnë alkaloide apo derivate prej tyre por që nuk 
përmbajnë hormone, produkte të tjera të kreut Nr. 2937 apo 
antibiotike 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
3004 5000 00 

 
- Medikamente të tjera që përmbajnë vitamina apo produkte të 
tjera të kreut Nr. 2936 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
3004 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
 
3005 

 
 
Mbushjet, garzat, fashot dhe artikuj të ngjashëm (psh, veshjet, 
leukoplast, poultices), të mbuluara apo të ngopura me 
substanca farmaceutike apo vendosur në forma apo paketa për 
shitjen me pakicë për qëllime medikale, kirurgjikale, dentare apo 
veterinare: 
 
 

       

 
3005 1000 00 

 
- Veshjet ngjitëse dhe artikuj të tjere që kanë një shtresë ngjitëse 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
3005 90 

 
- Të tjera: 

       

3005 9010 00 - - Mbushje dhe artikuj prej mbushje - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
  

- - Të tjera: 
       

 - - - Prej materiali tekstili:        
3005 9031 00 - - - - Garze dhe artikuj garze - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
3005 9050 00 - - - - Të tjera - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
3005 9099 00 - - - Të tjera 

 
- L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 

 
3006 

 
Mallrat farmaceutike të specifikuara në Shënimin 4 të këtij 
Kapitulli: 
 

       

 
3006 10 

 
- Kordat sterile kirurgjikale, materialet e ngjashme  sterile 
 (përfshirë fijet absorbuse sterile kirurgjike apo dentale)  për 
qepjen e plagëve dhe ngjitësit sterile për mbylljen e plagëve 
kirurgjikale; mbuluesit sterile laminaria dhe laminaria sterile; 
hemostatikët dentar apo hemostatikët steril absorbues 
kirurgjikal; barierat ngjitëse sterile kirurgjikale apo dentare, nëse 
janë apo jo absorbuese: 

       

3006 1010 00 - - Kordat sterile kirurgjikale - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
3006 1030 00 - - Barierat ngjitëse sterile kirurgjikale apo dentare, nëse janë apo jo 

absorbuse 
- L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 

3006 1090 00 - - Të tjera - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, HR, BA, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
3006 2000 00 

 
- Reagentët e grupit të gjakut - L01, L04 

 
L01, L04 10 CEFTA : 0 0 

- 

 
3006 3000 00 

 
- Preparatet e padepërtueshme nga drita për ekzaminime me 
rreze X; reagentet diagnostikues të përcaktuar për tu 
administruar prej Pacientit 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10

(1)
 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
3006 4000 00 

 
- Cementet dentare dhe mbushje të tjera dentare; cementet e 
rindertimit kockor 

 
- 

 
L04 

 
L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
3006 5000 00 

 
- Kutite dhe çantat e ndihmës së parë 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
3006 60 

 
- Preparatet kontraceptive kimike bazuar në hormonet, në 
produktet tjera të Kapitullit 2937 apo spermicidet: 

       

3006 6010 00 - - Të bazuara në hormonet apo në produktet tjera të Kapitullit 2937 - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
3006 6090 00 - - Të bazuara në spermicidet - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
 
3006 7000 00 

 
- Përgatitje të prezantuara në formë xheli, destinuar për 
përdorim në mjekesinë njerëzore apo veterinare, si lubrifikant 
për disa pjesë të trupit në vijim të operacioneve kirurgjikale apo 
ekzaminimeve mjekesore, ose si agjente lidhës ndërmjet trupit 
dhe instrumentave mjekësore 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 - Të tjera:        
3006 9100 00 - - Pajimet e identifikueshme për përdorim në ostomi - L01, L04 L01, L04 10 CEFTA : 0 0 - 
 
3006 9200 00 

 
- -  Mbeturinat farmaceutike 

 
- 

 
L01, L04 

 
L01, L04 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 

                                                 
(1)

 Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 


